School of Doctoral Studies in Biological Sciences

University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Science

Insect overwintering: physiological and biochemical
adaptations to low temperatures

Ph.D. Thesis

Mgr. Jan Rozsypal

Supervisor: Prof. Ing. Vladimír Košťál, CSc.

Biology Centre ASCR, Institute of Entomology
Laboratory of Insect Diapause

České Budějovice, Czech Republic

České Budějovice 2013

This thesis should be cited as:

Rozsypal, J, 2013: Insect overwintering: physiological and biochemical adaptations to low
temperatures. Ph.D. Thesis Series, No. 2. University of South Bohemia, Faculty of Science,
School of Doctoral Studies in Biological Sciences, České Budějovice, Czech Republic, 82 pp.

Annotation

Complex experimental data on insect adaptation for survival at low temperatures, with special
reference to overwintering in temperate climate zone, are presented in this thesis. The cold tolerance
strategies were examined in four species: the codling moth (Cydia pomonella), the bark beetle
(Ips typographus), the red firebug (Pyrrhocoris apterus), and the fruit fly (Drosophila melano-
gaster). Two of these species, C. pomonella and I. typographus, are serious pests and knowledge
on their overwintering biology is of great importance for development of pest management pro-
grams. Numerous physiological and biochemical parameters, such as supercooling point, ther-
mal hysteresis between melting and freezing points, survival in supercooled and frozen states,
osmolality of hemolymph, water and energy reserves, and detailed metabolomic composition of
hemolymph and tissues were studied during cold season in the field-collected animals or analy-
zed in laboratory-acclimated animals in order to assess the insects' capacity for winter survival.
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1. Introduction

Insects represent one of the most successful groups of organisms, which have evolved on Earth.
They inhabit almost every environment from the tropics to the polar regions. Especially those
species inhabiting higher latitudes have evolved numerous adaptations to the seasonally
changing environmental conditions. Low temperatures in winter or the dry season in tropics
represent the most serious dangers, which insect must deal with.

This chapter should introduce the reader to current knowledge of insect adaptation to changing
environmental conditions concentrating on cold tolerance and overwintering. Strategies and
mechanisms involved in overwintering will be outlined and several examples will be presented.
The mechanisms involved in overwintering are the main subject of my interest. My thesis
focuses mainly on numerous physiological and biochemical parameters which may play a key
role in overwintering success. The overwintering larvae of the codling moth (Cydia pomonella)
served as model species for my studies. Other species involved in my thesis are the red firebug
(Pyrrhocoris apterus), the spruce bark beetle (Ips typographus) and the fruit fly (Drosophila
melanogaster).

1.1. Diapause

Environmental conditions on Earth change seasonally. Periods favorable for growth,
development and reproduction are limited to a specific time of year (summer). Seasonal
changes become more apparent with increasing latitude. While the changes are very mild or
negligible in the tropical zones, they become more apparent in temperate zones and reach their
maximum in the polar zones. In the temperate zone, growth, development and reproduction of
ectotherms, including insects, are usually restricted to favorable conditions of summer. On the
contrary, winter conditions such as low temperatures influence life functions and rate of
metabolic processes and pose a threat of chilling or freezing injury and also a risk of
desiccation. Seasonal changes have a cyclic annual and thus predictable pattern. In response to
the predictable nature of these changes many insect species have evolved a form of dormancy –
diapause.

Diapause can be considered an alternative developmental pathway characterized by many
significant changes. These changes involve the halt of development or reproduction, alterations
to the developmental program (to various extent), suppression and changes in metabolism and
gene expression, which is behind these changes. Diapause occurs during a specific stage of
development, which is species specific and results in deep change of phenotype (Tauber et al.,
1986a,b; Denlinger, 2000, 2002; Macrae, 2005). For example, the silkmoth (Bombyx mori)
enters diapause as an early embryo (Yamashita, 1996), the codling moth (Cydia pomonella)
diapauses in the last larval stage (Ashby and Singh, 1990), the cabbage butterfly (Pieris
brassicae) in the pupal stage (Pullin, et al. 1991), and the European peacock butterfly (Inachis
io) as an adult (Dvořák et al., 2009). The diapausing stage may take very different forms, from
various immobile stages such as diapausing embryo or pupa, which do not accept any food, to
fully mobile feeding larvae or adults (Košťál, 2006).

Diapause is understood as a dynamic process consisting of several more or less distinct phases:
induction, preparation, initiation, maintenance, termination and post-diapause quiescence
(Košťál, 2006). The induction phase occurs during a specific developmental stage, when the
environmental cues are perceived and transduced into switching the ontogenetic pathway from
direct development to diapause development. The preparation phase takes place in species,
which have a period of direct development between induction and initiation phases, but some
preparations (physiological or behavioral) may take place as well. Direct development ceases
during the initiation phase and metabolism is suppressed. Mobile diapausing stages may
continue to feed and seek a suitable overwintering site. The developmental arrest persists during
the maintenance phase, even if the conditions are favorable for development. Metabolic rate is
low and relatively constant. Sensitivity to diapause-terminating conditions gradually increases.
Termination of diapause occurs when some specific changes in the environmental conditions
stimulate the decrease of diapause intensity to its minimum level and thus synchronize
individuals within the population. By the end of the termination phase, a physiological state
allowing resumption of direct development (if the conditions permit) is reached. After diapause
is terminated, the insects may remain in a state of post-diapause quiescence which is
maintained directly by environmental factors such as temperature (for more detail on diapause
phases see Košťál, 2006).

Diapause may be obligatory or facultative. Species with obligatory diapause enter diapause
regardless of the environmental conditions. Diapause is an integral part of their ontogenesis.
However, most species enter facultative diapause, which is induced by specific environmental
stimuli. Most of the insect species have evolved an ability to perceive and respond to specific
environmental stimuli (so called token stimuli) that signal the upcoming seasonal changes
(Tauber et al., 1986a). The most common token stimulus (or signal) is shortening day-length in
late summer and early autumn. Day-length (or, more precisely, night-length in most cases) is
perceived by a combination of visual and non-visual light receptors, processed in the brain and
transduced to changes in a hormonal signal, which is responsible for changes in physiology,
biochemistry, morphology and behavior (Yin and Chippendale, 1976; Bell, 1994; Denlinger,
2000, 2002). Although the photoperiod is considered the major signal, there are other cues such
as temperature, quality of food, social and ecological interactions, intraspecific or interspecific,
which have an influence on diapause incidence (Steinberg et al., 1992a,b; Košťál, 2006).

Soon after initiation, diapause is maintained even if diapausing insects experience conditions
favorable for growth and reproduction (Tauber et al., 1986a). Diapause thus prevents insects
from resuming development prematurely, for example when a short period of favorable
conditions occurs during autumn. The process of diapause termination is still not completely
understood and certain disagreements about this subject remain to be resolved. While in some
insects kept under constant laboratory conditions the termination of diapause is spontaneous,
some other insects kept under constant conditions maintain diapause until they die. In the field
diapause termination is initiated when some environmental conditions or stimulus or
combination of stimuli occur. As individuals of the same population enter diapause during
different parts of the year, each of them maintains diapause for different period of time.
Diapause is then maintained until the period of adverse conditions come, which serves as
synchronizing stimulus and also prevents premature termination of diapause. During the
termination phase the intensity of diapause gradually decreases, until the resumption of direct

development is enabled (Košťál, 2006). Some authors suggest low temperatures to be the cue
which initiate diapause termination, but some other authors consider different cues like high
temperatures, photoperiodic signal or contact with water (moisture) (for review see Tauber and
Tauber, 1976; Hodek, 2002; Košťál, 2006).

Diapause enables insects to survive through periods unfavorable to development and
reproduction such as periods of cold or drought and it also synchronizes activities of the
individuals within the population. In some species, diapause seems to directly influence the
resistance to adverse environmental conditions, while in some other species the relationship
between diapause and resistance to environmental conditions is not so obvious. Some insect
species become cold resistant (cold-hardy) as they enter diapause, but other species need a
period of cold acclimation to reach a certain level of cold hardiness (for more details on cold
acclimation see section 1.3.4.). The relationship between diapause and cold hardiness may vary
from purely coincidental to tightly linked (for review see Denlinger, 1991; Pullin, 1996;
Hodková and Hodek, 2004).

1.2. Overwintering strategies

Insect species inhabiting the temperate zone must deal with different conditions during different
parts of the year. Temperatures in summer may reach high values; there may be periods without
rainfall resulting in low humidity. Such conditions may pose a threat for the relatively small
insect body in terms of desiccation. Insects may encounter somewhat similar situation in winter
when a combination of low temperature, absence of liquid water / presence of ice in the
environment and low absolute humidity of the air may cause substantial loss of body water.

Most obviously, sub-zero temperatures during winter represent a risk of formation of ice within

[…]

contribution to the observed change in hemolymph osmolality is relatively small, up to 20
mOsm. The total free amino acid pool almost doubled during winter time compared to early
September in both hemolymph and whole body samples. Three amino acids, Proline, α-Alanine
and Glutamine, represented between 48 and 67 % of the total amino acid pool. The levels of
Proline and α-Alanine increased with the progression of cold season, peaked during winter, and
decreased during early March. Concentration of Glutamine showed a reciprocal trend with a
broad minimum during winter.

Paper III: Long-term cold acclimation extends survival time at 0°C and modifies the
metabolomic profiles of the larvae of the fruit fly Drosophila melanogaster.

Effect of long-term acclimation on survival at low temperatures
We observed a clear effect of relatively low rearing temperature of 15°C on subsequent survival
at low temperatures in 3rd instar larvae. Survival of the 15°C acclimated larvae further
improved on exposure to 6°C for 2 days. The larvae did not show survival ability in conditions
favorable for external ice inoculation and partial freezing of their body fluids. None of the
larvae survived cooling to -5°C when freezing of the surrounding diet was stimulated by adding
a small ice crystal. In contrast, relatively high proportions of the larvae survived cooling to -5°C
under the supercooling conditions. However, acclimation at 15°C or 15°C → 6°C was a
prerequisite for their survival in supercooled state.

Effect of long-term acclimation on metabolomic profiles and restructuring of membranes
Almost two-thirds of the 39 major metabolites identified in this study exhibited statistically
significant concentration changes in response to long-term cold acclimation. Most of the

changes, however, were relatively small and rarely reached a several-fold magnitude. Two
compounds, trehalose and proline, were present in relatively high amounts (>10mM) and
showed a positive association with increasing cold acclimation.
Long-term cold acclimation stimulated small but statistically significant changes in the lipid
composition of biological membranes in D. melanogaster larvae. The relative proportion of
unsaturated FAs and the length of FA chains did not change significantly with cold acclimation.
The relative proportion of GPEtns was significantly lower in the 25°C- and 15°C-acclimated
larvae than in the 15 °C → 6°C-acclimated larvae.
In both the larvae and the adults of D. melanogaster, the most prominent change related to cold
acclimation was the increase in the relative proportion of GPEtns with linoleic acid (FA 18:2)
esterified at the sn-2 position of glycerol.

Paper IV: Overwintering strategy and mechanisms of cold tolerance in the codling
moth (Cydia pomonella).

Overwintering sites, cold tolerance and the mortality caused by winter cold
Our data suggest that low temperatures do not represent a major threat for codling moth
populations, when considering the conditions of an average winter. The cold tolerance in field
collected larvae increased gradually with seasonal time and remained at high level until spring.
The larvae survived equally well in the litter layer (86.1% survival) and on tree trunks (83.6%
survival). When considering the conditions of an extremely cold winter, the survival rate would
most likely be zero, provided Codling moth larvae overwinter in the exposed microhabitats of
tree trunks. We believe, however, that larger parts of Central European populations prefer
overwintering sites in the buffered microhabitat of the litter layer.

Survival in supercooled and partially frozen state
Our study confirms supercooling as the main strategy of cold tolerance but also shows that the
overwintering larvae of C. pomonella possess a good physiological capacity for freeze-
tolerance. The July-collected non-diapause larvae displayed relatively low capacity to tolerate
subzero temperatures. They also did not tolerate freezing of their body fluids. In diapausing
larvae, the cold tolerance increased gradually with seasonal time and reached a broad plateau
between November and April. The capacity to tolerate freezing was first observed in
November-collected larvae and, later, it stayed very high, ranging between 75-100%, until
spring.

Water content and energy reserves during overwintering
We found that larvae of codling moth gradually lose water during overwintering. This partial
dehydration contributes to the increase of body fluids' osmolality that, in turn, correlates with
the decrease of SCP. During the almost 6-month-long overwintering period from November to
April, the larvae displayed considerable losses of fresh mass (average loss of 43.0% of initial
FM), dry mass (43.8%), total lipids (46.0%) and water (56.8%). Despite these losses in absolute
units, the relative contents of water and total lipids remained almost unchanged: water, 61.9%
in Nov vs. 61.7% in Apr; total lipids, 11.7% in Nov vs. 11.1% in Apr.
Whole-body glycogen content was approximately half in July-collected non-diapause
caterpillars when compared to September-collected diapausing caterpillars. High levels of

glycogen were maintained during the whole autumn. Practically all glycogen deposits were
depleted between November and January, and partially re-accumulated during the spring.

Physiological and biochemical parameters of cold tolerance
The osmolality of hemolymph was relatively low (252 mosmol kg-1) in July-collected non-
diapause larvae. In diapausing larvae, the osmolality gradually increased during autumn from
370 mosmol kg-1 in September to a broad maximum of 667 - 665 mosmol kg-1 in January -
March, respectively. The April-collected larvae exhibited a slight decrease of osmolality to 414
mosmol kg-1. Supercooling capacity was relatively low in the July-collected non-diapause
larvae. The SCP gradually decreased with seasonal time, reached a minimum during March (-
26.3°C), and also remained very low in the April-collected caterpillars. The correlation
between hemolymph osmolality and whole body supercooling point (SCP) was close to
statistical significance.
No thermal hysteresis was detected in the non-diapause larvae, and extremely low (ranging
between 0.07°C to 0.11°C) in hemolymph samples of winter collected larvae.
Accumulation of several metabolites, dominated by fructose and alanine, represents an
additional source of increasing osmolality/decreasing SCP in overwintering larvae of codling
moth. The concentration of trehalose was relatively high and more or less stable. The levels of
fructose, glucose, sorbitol and mannitol, appeared in high concentrations between November
and January but were almost completely cleared between March and April. Total pool of free
amino acids increased during winter and alanine contributed most to the winter peak. Proline
was the second most abundant amino acid and its seasonal pattern resembled that of trehalose -
relatively stable.
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