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Jan Rozsypal nastoupil do laboratoře diapauzy hmyzu od 1. března roku 2009. Jelikož
se během své bakalářské a magisterské práce věnoval převážně zoologii a etologii obratlovců,
musel se v úvodu seznámit se základními fyziologickými a biochemickými technikami a také
založit laboratorní chov modelového druhu hmyzu z přírodní populace obaleče, Cydia
pomonella. Studium ekofyziologie přezimování tohoto významného škůdce jabloní se
nakonec stalo centrální náplní Janovi disertační práce. Kromě toho se však velmi aktivně
podílel na mnoha paralelních projektech v naší laboratoři. Svojí nově nabytou znalost různých
technik a analytických postupů dokázal výhodně uplatnit při studiu přezimování,
kryoprezervace a diapauzy hned několika dalších druhů hmyzu (octomilka, lýkožrout
smrkový, ruměnice pospolná) a také plicnatého plže ovsenky skalní. Všechny tyto jeho
paralelní aktivity vyústily ve spoluautorství na příslušných publikacích. V případě studie o
adaptacích ovsenky skalní pro celoroční přežití na extrémním stanovišti skalní stěny lze říci,
že většinu experimentů a měření provedl právě on sám.

Jak už bylo zmíněno, Janovým hlavním projektem byla komplexní studie fyziologie a
biochemie diapauzy a chladové odolnosti obaleče jablečného. Během tří sezón pravidelných
odběrů housenek z lapáků umístěných v přírodě, a také díky úspěšně zvládnutému
laboratornímu chovu, se mu podařilo nashromáždit opravdu velké množství dat, která jsou
postupně převáděna do formy publikací. Jeho první prvoautorská publikace vyšla zcela
nedávno v PLoS Dne. Týká se základních principů a mechanismů přežití diapauzních
housenek obaleče v zimním období, za nízkých tělních teplot. Ačkoli je obaleč velmi
významným škůdcem, fyziologie jeho přezimování prakticky unikla pozornosti a kupříkladu
pro středoevropské populace zcela chyběla podrobná data. Z tohoto faktu také vyplynulo, že
naše studie přinesla několik zcela nových poznatků, jež nebylo snadné prosadit do kvalitního
časopisu přes starší a neúplná, avšak již zažitá a tradovaná pozorování a tvrzení. Část
výsledků byla také zveřejněna na mezinárodní konferenci a příspěvek na další konferenci je
právě připravován. Další dvě studie, jedna o fotoperiodické a teplotní regulaci diapauzy a
druhá o restrukturaci biologických membrán obaleče, jsou právě teď připravovány do tisku.

Jan absolvoval tříměsíční studijní pobyt na Universitě v Kochi, v Japonsku. Zde se
mohl zúčastnit experimentů s cílem objasnit adaptivní strategie vodních ploštic, bruslařek, na
sezónní vysychání jejich habitatů, tedy vodních tůní, popřípadě rýžovišť. Ityto výsledky
budou po zpracování předloženy k publikaci.

Z tohoto stručného výčtu myslím jednoznačně vyplývá, že o odborné kvalitě
předkládané disertační práce nemusí být žádných pochyb. Činnost Jana Rozsypala v
laboratoři lze hodnotit jako vysoce spolehlivou a svědomitou. Jan získal velmi dobrý nadhled
ve studované problematice a zároveň si osvojil celou řadu technik. Závěrem shrnuji, že Jan
splnil všechny formální i věcné požadavky a odevzdává práci, kterou jednoznačně doporučuji
jako kvalitní podklad k obhajobě.
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